
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ALDO MORO - DON TONINO BELLO” 

70018 RUTIGLIANO (Bari) Via Pascoli, 31 - Tel./Fax 080/476.14.66 - C. F. 93479630720 
e-mail:baic897002@istruzione.it - pec:baic897002@pec.istruzione.it 

Sito web: http://icaldomorodontoninobello.edu.it 

 
Alla docente 

FANTASIA Antonella 
 
OGGETTO: NOMINA TUTOR. 

 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 –  
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli  
studenti e per la socialità e l’accoglienza. Azione 10.2.2A  
Progetto PON/FSE 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-355– TITOLO “CRESCERE DIGITAL...MENTE” 
Codice CUP: J44C22000710001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Avviso pubblico prot. 
n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Azione 
10.2.2A  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. Azione 10.2.2A  

 
VISTO il Piano di Candidatura n. 1082127 presentato in data 31/05/2022; 
 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che rappresenta la formale autorizzazione 

del progetto e impegno di spesa della Istituzione Scolastica; 
 
VISTA  la Delibera del Collegio docenti n. 51 del 30.06.2022 con la quale è stata approvata l’adesione 

all’Avviso 33956 del 18.05.2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORO - DON TONINO BELLO - C.F. 93479630720 C.M. BAIC897002 - A8A6AD2 - SEGRETERIA
Prot. 0000891/U del 09/02/2023 15:02� � VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:baic897002@istruzione.it
mailto:baic897002@pec.istruzione.it
https://www.istruzione.it/pon/
https://europa.eu/european-union/index_it
https://www.miur.gov.it/


VISTA la Delibera del Consiglio di istituto n. 76 con la quale è stata approvata l’adesione all’Avviso 
33956 del 18.05.2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  
VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.79 del 30.06.2022 relativa all’assunzione nel  programma 
annuale 2022 del finanziamento del PON FSE di cui al presente Avviso,  autorizzandone le 
spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di  Euro 66.066,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO  il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti N. 32 del 03.11.2021 con la quale è stata approvata la Tabella 
di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 
02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 
approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTE           le DisposizionieIstruzioniperl’attuazionedelleiniziativecofinanziatedai Fondi Strutturali Europei 

VISTE   le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2007/2013 impartite dall’Ufficio in essere presso il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, Edizione 2009, prot. n. AOODGAI/749 del 6 Febbraio 2009 e 
ss.mm.ii.; 

VISTE             le Note dell’Autorità di gestione 2007/13 relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON 
FSE da ritenersi ancora valide in assenza di ulteriori note; 

VISTO            l’Avviso Selezione interna prot. 7298/VI.1 del 16/12/2022; 

 VISTA           la candidatura della docente Fantasia Antonella assunta al protocollo 7448/VI.1 del 27.12.2022; 

VISTO            il Verbale prot. 248/VII. 6 del 13/01/2023 della Commissione nominata dal Dirigente prot. n.  
         172/VI.1 del 12.01.2023; 

VISTA          la graduatoria definitiva prot. 505/VI.1 del 25.01.2023 
 



DECRETA 
di nominare quale Tutor nei percorsi formativi destinati agli alunni relativamente al Progetto PON/FSE  
10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-355– Titolo “Crescere Digital...Mente” Codice CUP: J44C22000710001 

 
la docente Fantasia Antonella nata il per il modulo 
“SKILLED AND CERTIFIED: ACHIEVING KEY FOR SCHOOLS CERTIFICATION” per max 30 ore 

 
1. Di definire i compiti come di seguitospecificato: 
all’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane 
che partecipano al modulo e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. Partecipa con 
gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli alunni. 

In particolare dovrà: 

1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 

2. Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, 
la stesura e la firma del patto formativo;  

3. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due incontri 
consecutivi; 

4. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
5. Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 

accertando che l’intervento venga effettuato; 
6. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare. 
7. Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma GPU. 
8. Caricare a sistema il modulo (da scaricare attraverso il portale GPU) contenente i dati anagrafici e 

l’informativa per il consenso dei corsisti, che dovrà essere firmato dal genitore e non potrà essere 
revocato per l’intera durata del percorso formativo e solo dopo tale adempimento, l’alunno potrà 
essere ammesso alla frequenza. 

Dovrà, inoltre: 

 accedere con la sua password al sito dedicato; 
 entrare nella Struttura del Corso di sua competenza; 
 definire ed inserire: 

a) competenze specifiche (obiettivi operativi); 
b) fasi del progetto (Test di ingresso, didattica, verifica); 
c) metodologie, strumenti, luoghi; 
d) eventuali certificazioni esterne (TIC, Inglese: finanziate). 

Al termine, “validerà” la struttura, abilitando così la gestione.  

2. Di stabilire il compenso orario omnicomprensivo in € 30,00 (Euro trenta/00) soggetto al regime 
fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

3. Di calcolare i compensi in base alle disposizioni dell'Autorità di Gestione del PON e alla normativa 
specifica relativa alle ore di straordinario (CCNL tab. 5 e6). 

4. Di liquidare il pattuito a conclusione delle attività, previo conteggio delle ore certificate, rendicontate 
eregistrate. 



5. di procedere alla liquidazione del compenso a seguito dell’effettiva erogazione del finanziamento 
assegnato a questa IstituzioneScolastica. 

6. Tutti i dati e le informazioni di cui si entri in possesso nello svolgimento della prestazione dovranno 
essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasidivulgazione. 

7. I docenti Tutor autorizzano espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati 
personali per i fini di cui alla presente prestazione ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive 
modificazioni edintegrazioni. 

 

Il presente decreto di nomina è immediatamente esecutivo e pubblicato all’albo on line, al sito e alla 
sezione dedicata dei PON. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Dott. Anna CONSIGLIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo 

Al sito Internet di questa Istituzione scolastica www.icaldomorodontoninobello.edu.it – pagina web P.O.N. 

http://www.icaldomorodontoninobello.edu.it/



